Tôi sinh ra trong thời loạn Mậu Thân 1968 và không may đã lớn lên ở thời bình sau
1975. Dù rằng trên quê hương đã im tiếng súng nhưng nhìn thấy cảnh vợ xa chồng,
cha xa con thơ đi ở tù ở rừng sâu, anh trai xa đàn em thơ vì bị đi nghĩa vụ quân sự.
Em nhỏ lưng còng với ruộng rẫy thay vì đến lớp. Cụ già không người chăm sóc,
cơm không đủ ăn, áo không đủ ấm.